
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 170 del 19/12/2025 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE 
“APERTO” TRA LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA E IL COMUNE DI 
MOLINELLA PER LA PROMOZIONE E LO SVILUPPO DELLE 
PRODUZIONI CINEMATOGRAFICHE IN EMILIA-ROMAGNA.  

 
 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE il giorno DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 
11:52, si è riunita, previa convocazione, la Giunta Comunale. 
 

Fatto l’appello nominale, sul punto in oggetto, risulta la seguente composizione: 
 
Carica Cognome e Nome Presenza 
Sindaco BERNARDI BRUNO Presente 
Assessore GRUPPIONI MORENA Presente 
Assessore FEDERICO ANTONIO Presente 
Assessore MANTOVANI MAURIZIO Presente 
Assessore ZAPPA OTELLA Presente 
Assessore ZERBINI GIAMPAOLO Presente 

 
Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 0 
 
 

 
Partecipa il Segretario Generale del Comune, Sig. Dott. Danilo Fricano. 
 

In qualità di Sindaco, il Sig. Bruno Bernardi assume la presidenza e dichiara che la 
presente seduta si svolge con la partecipazione  in videoconferenza di tutti i componenti 
sopra citati, ciò ai sensi del vigente Regolamento per il Funzionamento della 
Giunta Comunale, approvato con deliberazione di  G.C. n.  71  del 20.05.2022.  
 
Il Presidente prende atto che i partecipanti in videoconferenza alla presente seduta 
dichiarano che il collegamento garantisce la qualità adeguata a comprendere gli interventi 
e le dichiarazioni  dei componenti il consesso. 
 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi 
ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 
 
Viste e richiamate:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 11/12/2024, esecutiva, con cui è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-
2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 30/12/2024, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 

- la Deliberazione Giunta Comunale n. 201 del 30/12/2024, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027; 

 
Richiamato il D.Lgs n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 
 
Premesso che: 

- la Legge n. 220/2016, all'articolo 2, comma 1, lettera v) definisce la «Film Commission» 
quale istituzione, riconosciuta da ciascuna Regione o Provincia autonoma, che persegue 
finalità di pubblico interesse nel comparto dell'industria del cinema e dell'audiovisivo e 
fornisce supporto e assistenza alle produzioni cinematografiche e audiovisive nazionali e 
internazionali e, a titolo gratuito, alle amministrazioni competenti nel settore del cinema e 
dell'audiovisivo nel territorio di riferimento; 

- il D.M. 25 gennaio 2018 individua, tra le attività aventi finalità di pubblico interesse nel 
settore cinematografico e audiovisivo, a titolo esemplificativo: 

a) il sostegno allo sviluppo dell'industria cinematografica e audiovisiva nel territorio di 
competenza; 

b) l'assistenza amministrativa e logistica alle imprese audiovisive che intendono 
operare sul territorio regionale; 

- la nota Prot. 9049 del 10 marzo 2022 della Direzione Generale Cinema e Audiovisivo del 
Ministero della cultura, a conferma di quanto condiviso in sede di Tavolo di coordinamento 
istituzionale, afferma che, nel rispetto del titolo V della parte seconda della Costituzione, le 
disposizioni normative e ministeriali di settore (L.220/2016 e DM 25.01.2018) riconoscono il 
ruolo e l'attività esclusivamente alle Film Commission previste dagli ordinamenti regionali e 
dalle province autonome di Trento e Bolzano, escludendo da tale novero le strutture che 
non posseggono i citati requisiti; 

- in forza dell’art. 8 della L.R. n.20/2014, le attività di Film Commission per l'Emilia-Romagna 
sono esercitate dalla Regione; 

- per attività di Film Commission, tra l'altro, si intendono: 
a) la creazione delle condizioni per attrarre in Emilia-Romagna produzioni 

cinematografiche e audiovisive nazionali e straniere, con l'offerta di servizi di 
supporto e facilitazioni logistiche e organizzative, da attuarsi di norma in 
collaborazione con gli enti locali e i soggetti pubblici e privati operanti nel territorio 
della regione; 



 

b) la promozione di operazioni mirate di marketing e strategie di comunicazione 
riguardanti il territorio regionale quale set per riprese cinematografiche e 
audiovisive; 

- il Programma regionale in materia di cinema e audiovisivo per il triennio 2021-2023, 
approvato con Deliberazione Assembleare n.37/2021, individua gli enti locali come primi 
interlocutori di Emilia-Romagna Film Commission per favorire la conoscenza del territorio 
ed il suo coinvolgimento nel percorso produttivo; 

- il medesimo programma triennale prevede di estendere e consolidare la rete dei comuni 
coinvolti e allo stesso tempo, sulla base dell'esperienza pluriennale già maturata, di fissare 
in modo più certo il quadro di riferimento da seguire nell'offrire servizi ed agevolazioni alle 
produzioni, fino alla sperimentazione di vere e proprie “linee guida” che orientino soprattutto 
l'azione di Regione, Comuni e Destinazioni turistiche; 
 

Richiamate: 
- La Legge 7 agosto 1990, n.241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, art. 15, che prevede: “le 
amministrazioni pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”; 

- la Legge 14 novembre 2016, n. 220 “Disciplina del cinema e dell'audiovisivo” volta a 
disciplinare, in attuazione dell'articolo 117, secondo comma, della Costituzione, 
l'intervento dello Stato a sostegno del cinema e dell'audiovisivo; 

- il Decreto Ministeriale 25 gennaio 2018 recante “Disposizioni applicative in materia di Film 
Commission e indirizzi e parametri generali per la gestione di fondi di sostegno economico 
al settore audiovisivo, stanziati tramite le regioni o province autonome.”; 

- la Legge regionale 23 luglio 2014, n. 20, “Norme in materia di cinema e audiovisivo”, con la 
quale la Regione Emilia-Romagna disciplina gli interventi nel settore delle attività 
cinematografiche e audiovisive finalizzati a promuovere, sostenere e valorizzare le attività 
cinematografiche e audiovisive quale strumento di libera espressione artistica e creativa, 
di formazione culturale, di coesione sociale, di valorizzazione dell'identità culturale, di 
innovazione e sviluppo economico nonché di promozione del territorio; 

 
Considerato che la promozione della produzione cinematografica è da ritenersi di rilevante 
interesse pubblico per i Comuni coinvolti nelle riprese cinematografiche e rappresentate nelle 
opere audiovisive, in quanto valorizza il patrimonio culturale, sociale e turistico del territorio in Italia 
e all’estero, oltre ad avere una positiva ricaduta economica diretta, con particolare rilevanza per le 
attività economiche di forniture di beni e servizi, tra cui quelle alberghiere, della ristorazione e del 
commercio; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere all'approvazione dell'Accordo di collaborazione con la 
Regione Emilia-Romagna e gli altri enti locali territoriali, per la promozione e lo sviluppo delle 
produzioni cinematografiche in Emilia-Romagna, come da allegato parte integrante della presente 
deliberazione; 
 
Dato atto che: 

- il Comune di Molinella, per il tramite dell’Area I Affari Generali – Servizi culturali, agisce 
nell'ambito dell'accordo in qualità di ente aderente allo stesso; 

- il Comune di Molinella individua quale referente operativo per l'attuazione dell'accordo la 
dott.ssa Alessia Triolo, responsabile dell’area 1 Affari Generali; 



 

 
Dato atto che: 

- l'Accordo di cui trattasi è efficace a decorrere dalla data di ricevimento da parte della 
Regione del modulo di adesione sottoscritto; 

- alla sottoscrizione del modulo di adesione per il Comune di Molinella provvederà la 
Responsabile dell’area I Affari Generali, dott.ssa Alessia Triolo; 

 
Visti ed acquisiti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di 
deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dalla Responsabile dell’area I 
Affari Generali; 
 
Stabilito che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non si richiede il parere del 
Responsabile dei Servizi Finanziari in ordine alla regolarità contabile; 
  
Effettuata votazione con scrutinio palese, per alzata di mano, col seguente esito: unanimità; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare l'Accordo di collaborazione con la Regione Emilia-Romagna e gli altri enti locali 
territoriali, per la promozione e lo sviluppo delle produzioni cinematografiche in Emilia-
Romagna, come da allegato parte integrante alla presente deliberazione; 
 

2. di dare atto che: 
- l'Accordo di cui trattasi è efficace a decorrere dalla data di ricevimento da parte della 

Regione del modulo di adesione sottoscritto; 
- alla sottoscrizione del modulo di adesione per il Comune di Molinella provvederà la 

Responsabile dell’Area I Affari Generali; 
 

3. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in virtù dell’urgenza ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, D. Lgs 267/2000, con la seguente votazione, espressa con 
scrutinio palese per alzata di mano, dal seguente esito: unanimità. 

 
 
 



 

COMUNE DI MOLINELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA 

 
Il presente verbale viene approvato e sottoscritto; 

 
Il Sindaco  Il Segretario Generale 

Bruno Bernardi  Dott. Danilo Fricano 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del C.A.D. di cui al D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

   
 

Deliberazione della Giunta Comunale N° 170 del 19/12/2025 


